
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

DESTINO (S): PARAGOMINAS-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO 58969241 AG. ADMINISTRATIVO

MARIA ROSEANE DE SOUSA SILVA 59482121 CHEFE DE DIVISÃO

ANTONIA CECÍLIA DE SOUZA LIMA 5896306 CONTROLE INTERNO

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 441755

PORTARIA Nº 156 DE 05/06/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA 2020-2023, RE-
FERENTE A REGIÃO DE INTEGRAÇÃO GUAMÁ.
PERÍODO DA VIAGEM: 07/06/2019.
QUANTIDADE: 0,5(MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): CASTANHAL-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO 58969241 AG. ADMINISTRATIVO

MARIA ROSEANE DE SOUSA SILVA 59482121 CHEFE DE DIVISÃO
ANTONIA CECÍLIA DE SOUZA LIMA 5896306 CONTROLE INTERNO

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 441662

PORTARIA Nº 157 DE 05/06/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR CURSO INTRODUTÓRIO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE
-ACS.
PERÍODO DA VIAGEM: 10 A 14/06/2019.
QUANTIDADE: 4,5(QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ERNESTINA NAZARÉ CARDOSO ALVES 58757491 ENFERMEIRA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 441730

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 069 DE 06 DE JUNHO DE 2019
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/Breves, desta SESPA, usando 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.208/2019-CCG, de 
28 de Fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.816 
de 01/03/2019. Conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 
138 da Constituição Estadual e considerando as exigências da Lei Federal 
nº 10.520/2002, da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2069/2006.
RESOLVE:
I –Designar, como pregoeiro, o servidor JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO 
– Matrícula 94218-2.
II – Designar os servidores, MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS, Ma-
trícula 57206140-1 e ROSINEY FLORES BARBOSA, Matrícula, para com-
por a equipe de apoio aos procedimentos de Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico nº 001/2019/8ºCRS/SESPA, referente ao Processo nº 
268490/2019, conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIREÇÃO DO 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 05 
DE JUNHO DE 2019.
Jucineide Alves Barbosa
Diretora do 8º CRS/BREVES
Portaria nº. 2.208/2019-CCG

Protocolo: 442125
PORTARIA N.º 068 DE 05 DE JUNHO DE 2019
A Diretora do 8º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo § 4º da Lei n.º 8.666/93.
RESOLVE: 
I – Constituir a Comissão Permanente de Licitação do 8º Centro Regional 
de Saúde para proceder as modalidades de licitação que se fi zerem neces-
sárias, conforme designação dos servidores abaixo relacionados:

PRESIDENTE: 
RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA – MATRÍCULA 54191557-1
MEMBROS: 
MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS – MATRÍCULA 57206140-1
ROSINEY FLORES BARBOSA – MATRÍCULA 5913537-1
SUPLENTES: 
MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES – MATRÍCULA 54194076-1
PAULO EGILDO PRIMAVERA PINTO – MATRÍCULA 5900919-1
II – Considerando atender a exigência legal de que a direção e o julga-
mento da licitação se realizem mediante decisões colegiadas, serão de-
signados os suplentes da comissão permanente de licitação, objetivando 
substituir um dos membros quando do impedimento legal deste;
III – Responderá pelo Presidente da Comissão Permanente, um dos mem-
bros na ordem sequencial, por motivo de falta ou impedimento legal;
IV – As atribuições da Comissão Permanente da Licitação serão: 
- Coordenar os processos de licitação;
- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo a apreciação 
da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas de Abertura; 
- Classifi car e manifestar-se em 1º instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
- Providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente; 
- Adotar outras providências que se fi zerem necessárias;
V – Uma vez exaurido o prazo recursal e julgado todos os recursos even-
tualmente interpostos, o resultado encontrado pela Comissão, será levado 
à deliberação do titular do Órgão por intermédio da Divisão Administrativa 
e Financeira para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contin-
gentes revogações ou anulações quando necessária;
VI – Os membros da Comissão Permanente de Licitação responderão soli-
dariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição 
individual divergente tiver fundamentada e registrada em ata lavrada na 
reunião, em que tiver sido tomada a decisão de acordo com parágrafo 3º, 
artigo 51 da lei n.º 8666/93;
VII – O mandato da comissão aqui instituída será de 01 (um) ano a contar 
da data da publicação no DOE, vedada a recondução de sua totalidade no 
período subsequente;
VIII - A comissão nomeada dedicará o tempo integral para o fi el cumpri-
mento das atribuições decorrentes dessa portaria, fi cando os servidores 
em cargos, dispensados de suas atividades habituais; 
IX – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIREÇÃO DO 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 05 
DE JUNHO DE 2019.
Jucineide Alves Barbosa
Diretora do 8º CRS/BREVES
Portaria nº. 2.208/2019-CCG

Protocolo: 441759

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 070 DE 06 DE JUNHO DE 2019.
Objetivo: Realizar atividades de vigilância entomológicas no combate a 
malária junto com equipe do LACEN/SESPA-BELÉM. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PA.
Servidor (es): HÉLIO FRANCISCO TENÓRIO DA SILVA. 14,5 Diárias no 
período de 11 a 25/06/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 442124
PORTARIA Nº 071 DE 06 DE JUNHO DE 2019.
Objetivo: Realizar visita técnica para levantamento situacional da Vigilân-
cia em Saúde com vistas a subsidiar o município em suas ações e fortale-
cendo as a gestão SUS. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PA.
Servidor (es): JOSELICE CARAMÊS DE MELO & ÉRIKA BARROS ALVES 
CORDEIRO. 6,5 Diárias no período de 10 a 16/06/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 442132
PORTARIA Nº 073 DE 06 DE JUNHO DE 2019.
Objetivo: Realizar visita técnica para diagnóstico situacional da Atenção 
Básica com vistas a subsidiar o município em suas ações e fortalecendo 
as a gestão SUS. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁPA.
Servidor (es): FRANCIMARA MARQUES SACRAMENTA. 6,5 Diárias no pe-
ríodo de 10 a 16/06/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 442138


